<sup>18</sup> L'espressione verrà ripresa *verbatim* da Ralph de Beauvais: cfr. Scaglione (1970: 138).

<sup>19</sup> Si veda il Groupe *Ars Grammatica* (2010: 30-31), a proposito dell'uso dell'anaforico *qui* e di *ipse*.

<sup>20</sup> A sostegno di un originario statuto dell'ablativo assoluto come sintagma nominale, così si esprimeva Serbat (1979: 352): «Un syntagme [...], simple constituant d'une phrase, ne peut pas être répété par une anaphorique dans la même phrase». L'apparire di un elemento anaforico nell'ablativo assoluto, dal punto di vista di Serbat, è dunque esso stesso l'indizio formale che l'ablativo assoluto è diventato una frase.

diversi dal nominativo e dal vocativo e che si combinano con essi. Il passo citato in (2) si inserisce infatti in una polemica contro i sostenitori della necessità di distinguere un *septimus casus* per gli ablativi non retti da preposizione<sup>21</sup>. Se non si fa eccezione – argomenta Prisciano – per l'*ablativus comparationis*, anch'esso non introdotto da preposizione, perché la si dovrebbe fare per il nesso nome-participio che corrisponde al genitivo greco e ha funzione di premessa rispetto al contenuto proposizionale? Si legga ancora:

- (16) quibusdam septimus casus esse videtur ablativus, quando sine praepositione profertur, quod satis irrationale videtur, minime enim praepositio addita vel detracta mutare valet vim casus. (Prisc. *Inst.* V 78 [GL II 190.3-5])
- (17) supervacuum faciunt igitur, qui septimum addunt, qui nulla differentia vocis in ullo nomine distet a sexto. Sciendum tamen, quod hic casus [i.e. ablativus] est quando pro genetivo, est quando pro dativo accipitur Graeco: pro genetivo, quando praepositionibus vel adverbis ablativi casus subiungitur, ut “ex illo”, “de illo”, “ab illo”, “pro illo”, “coram illo”, “cum illo”, et quando comparatur, “fortior illo”, et quando nominis et participii ablativus verbo et nominativo alterius nominis cum transitione personarum adiungitur [...] (Prisc. *Inst.* V 79-80 [GL II 190.15-22])

Alberico guarda a Prisciano come a un modello, ma che il suo punto di vista sia radicalmente diverso è dimostrato proprio dall'uso che fa del termine “ablativo assoluto”, nel momento in cui, con esso, isola precisamente un tipo di ablativo apparentemente privo di reggenza. Prisciano notava la medesima cosa, ma non per farne un caso speciale.

Nell'insegnamento di Alberico, come si è detto, la costruzione acquista interesse in relazione all'esercizio pratico della *commutatio*, che è al centro di tutto il suo discorso: alla base sta l'equivalenza parafrastica del costruito in ablativo con una proposizione finita, rispetto alla quale esso procura un raffinato espediente di variazione stilistica. All'interno di una simile argomentazione, il fuoco dell'attenzione si sposta dunque sul valore proposizionale del costruito ablativale (cfr. Serbat 1979: 342).